дело № 1-366/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 декабря 2024 года г. Казань 

Московский районный суд г. Казани Республики Татарстан в составе: 

председательствующего судьи Захарова Н.Н., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Московского района г.Казани Миннебаева Л.А., 

подсудимой М.А.Р.,

защитника – адвоката Фарукшиной Н.В., представившей удостоверение №, ордер №,

при секретаре судебного заседания П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении М.А.Р., 

<

данные изъяты>; 

- обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 291.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, Г.Р.Н. в ходе телефонного разговора обратилась к М.А.Р., находившейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес> с просьбой оказать содействие в получении Г.А.Ф. отсрочки по состоянию здоровья от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации путем передачи через М.А.Р. незаконного денежного вознаграждения - взятки должностным лицам государственных медицинских учреждений. При этом, Г.А.Ф.. не был осведомлен о преступных намерениях Г.Р.Н. и М.А.Р.

В этом момент у М.А.Р. возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, в связи с чем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, М.А.Р.., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, обратилась к Ш.И.К. который в тот же период времени, более точное время не установлено, в ходе телефонных переговоров сообщил ей о наличии у него возможности оказания содействия в получения Г.А.Ф.. отсрочки по состоянию здоровья от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации путем передачи денежных средств неустановленным должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу Г.А.Ф. При этом Ш.И.К. поручил М.А.Р. сообщить Г.Р.Н., что для решения указанного вопроса необходимо передать ему денежные средства в размере 1 600 000 рублей через М.А.Р., которые он в свою очередь передаст неустановленным должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу Г.А.Ф., в результате которых Г.А.Ф. будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он по состоянию здоровья получит отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, М.А.Р., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, получив вышеуказанную информацию от Ш.И.К., в ходе телефонного разговора передала ее Г.Р.Н.. При этом М.А.Р. сообщила Г.Р.Н., что часть взятки в размере 150 000 рублей необходимо перечислить на банковский счет №, находящийся в пользовании Ш.И.К.

В дальнейшем Г.Р.Н. по указанию М.А.Р. в целях передачи неустановленным должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу Г.А.Ф., согласно которым последнему будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он по состоянию здоровья получит отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, то есть за совершение заведомо незаконных действий, совершила переводы денежных средств, а также лично передала М.А.Р. денежные средства.

Г.Р.Н., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя приложение интернет-банк, осуществила переводы денежных средств со своего банковского счета №, открытого в отделении банке ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя Б.Р. в отделении банка АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>, находящийся в пользовании Ш.И.К., на следующие суммы: 

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 00 минут в размере 150000 рублей, составляющих часть от общей суммы взятки в размере 1 600 000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 19 часов 00 минут в размере 150000 рублей, составляющих часть от общей суммы взятки в размере 1 600 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 13 часов 00 минут Г.Р.Н., находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, по указанию М.А.Р., используя приложение интернет-банк, осуществила перевод со своего банковского счета №, открытого в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет №, открытый на имя М.А.Р. в отделении банка ПАО «ВТБ» по адресу: 

<

адрес>, денежной суммы в размере 50 000 рублей, составляющих часть от общей суммы взятки в размере 1 600 000 рублей.

Далее М.А.Р.., в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в автомобиле «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, получила от Г.Р.Н. денежную сумму в размере 600 000 рублей, составляющих часть от общей суммы взятки в размере 1 600 000 рублей.

После чего, М.А.Р. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, действуя по поручению Г.Р.Н., находясь у 

<

адрес>, передала Ш.И.К. денежные средства на общую сумму в размере 800 000 рублей, ранее полученные от Г.Р.Н. при вышеуказанных обстоятельствах и предназначенные для достижения вышеуказанных целей.

Далее М.А.Р.., в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в автомобиле «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, получила от Г.Р.Н. денежную сумму в размере 650 000 рублей, составляющих оставшуюся часть от общей суммы взятки в размере 1 600 000 рублей, предназначенных для достижения вышеуказанных целей.

После чего, М.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, действуя по поручению Г.Р.Н., находясь у 

<

адрес>, передала Ш.И.К. денежные средства на общую сумму в размере 650 000 рублей, ранее полученные от Г.Р.Н. при вышеуказанных обстоятельствах и предназначенные для достижения вышеуказанных целей.

Тем самым, совершая вышеуказанные действия, М.А.Р. путем ведения переговоров между Г.Р.Н. и Ш.И.К. достигла договоренности о передаче от взяткодателя - Г.Р.Н. через нее и Ш.И.К. должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> взятки в размере 1 600 000 рублей за совершение незаконных действий в пользу Г.А.Ф.., согласно которым, Г.А.Ф. будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он по состоянию здоровья получит отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, то есть способствовала взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а после непосредственно передала Ш.И.К. по поручению взяткодателя Г.Р.Н. при вышеуказанных обстоятельствах денежную сумму в размере 1 450 000 рублей, полученную от Г.Р.Н., для их дальнейшей передачи через Ш.И.К. должностным лицам Государственного автономного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> в качестве взятки за совершение указанных незаконных действий в пользу Г.А.Ф..

Получив данные денежные средства в общую сумму 1 600 000 рублей, Ш.И.К. передавать данные денежные средства должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> не намеревался, а путем обмана и злоупотребления доверием Г.Р.Н.. присвоил их себе, обратив их в свою пользу, то есть совершил их хищение.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, У.А.А. в ходе телефонного разговора, обратилась к М.А.Р., находившейся в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, с просьбой оказать содействие в получении Г.Д.Л. отсрочки по состоянию здоровья от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи через М.А.Р. незаконного денежного вознаграждения - взятки должностным лицам государственных медицинских учреждений. При этом, Г.Д.Л. не был осведомлен о преступных намерениях У.А.А. и М.А.Р.

В этом момент у М.А.Р. возник преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, в связи с чем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, М.А.Р., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, в ходе телефонного разговора обратилась к Ш.И.К.., который в тот же период времени, более точное время не установлено, в ходе телефонных переговоров сообщил М.А.Р. о наличии у него возможности оказания содействия в получения Г.Д.Л. отсрочки по состоянию здоровья от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, путем передачи денежных средств неустановленным должностным лицам Государственного автономного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу Г.Д.Л. При этом Ш.И.К. поручил М.А.Р. сообщить У.А.А., что для решения указанного вопроса необходимо передать ему денежные средства в размере 2 200 000 рублей через М.А.Р., которые он в свою очередь передаст неустановленным должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу Г.А.Ф., согласно которым, Г.Д.Л. будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он по состоянию здоровья получит отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации.

После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, М.А.Р., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, получив вышеуказанную информацию от Ш.И.К.., в ходе телефонного разговора передала ее У.А.А.

Далее М.А.Р., в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь в автомобиле «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак №, припаркованному возле 

<

адрес>, получила от У.А.А. денежную сумму в размере 1 000 000 рублей, составляющую часть от общей суммы взятки в размере 2 200 000 рублей, для того, чтобы дальнейшем передать данные денежные средства через Ш.И.К. неустановленным должностным лицам указанного государственного медицинского учреждения в качестве взятки за совершение незаконных действий в пользу Г.Д.Л.., согласно которым Г.Д.Л. будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он по состоянию здоровья получит отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, то есть за совершение заведомо незаконных действий.

После чего, М.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, действуя по поручению У.А.А., находясь у 

<

адрес>, передала Ш.И.К. денежные средства на общую сумму в размере 1 000 000 рублей, ранее полученные от У.А.А. при вышеуказанных обстоятельствах и предназначенные для достижения вышеуказанных целей. 

Далее М.А.Р., в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут, находясь в автомобиле «Mitsubishi Outlander», государственный регистрационный знак №, припаркованном возле 

<

адрес>, получила от У.А.А. денежную сумму в размере 1 200 000 рублей, составляющих оставшуюся часть от общей суммы взятки в размере 2 200 000 рублей, предназначенных для вышеуказанных целей.

После чего, М.А.Р. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут, более точное время не установлено, в продолжение своих действий, направленных на посредничество во взяточничестве, действуя по поручению У.А.А., находясь у 

<

адрес>, передала Ш.И.К. денежные средства на общую сумму в размере 1 200 000 рублей, ранее полученные от У.А.А. при вышеуказанных обстоятельствах и предназначенных для вышеуказанных целей.

Тем самым, совершая вышеуказанные действия, М.А.Р. путем ведения переговоров между У.А.А. и Ш.И.К. достигла договоренности о передаче от взяткодателя - У.А.А. через нее и Ш.И.К. должностным лицам Государственного автономного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> взятки в размере 2 200 000 рублей за совершение незаконных действий в пользу Г.Д.Л., согласно которым, М.А.Р. будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого он по состоянию здоровья получит отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, то есть способствовала взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, а после непосредственно передала Ш.И.К. по поручению взяткодателя У.А.А. при вышеуказанных обстоятельствах денежную сумму в размере 2 200 000 рублей, полученную от У.А.А., для их дальнейшей передачи через Ш.И.К. должностным лицам Государственного автономного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> в качестве взятки за совершение указанных незаконных действий в пользу Г.Д.Л.

Получив данные денежные средства в общую сумму 2 200 000 рублей, Ш.И.К. передавать данные денежные средства должностным лицам Государственного автономного учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес> не намеревался, а путем обмана и злоупотребления доверием У.А.А. присвоил их себе, обратив их в свою пользу, то есть совершил их хищение.

В судебном заседании М.А.Р. свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, из ее показаний, данных ею в ходе судебного заседания и оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что у нее имеется знакомая Г.Р.Н., которая в ходе общения пояснила, что у нее имеется супруг Г.А.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, призванный в Вооруженные силы РФ в рамках проведения частичной мобилизации, и спросила у нее о том, есть ли у нее люди, которые могут незаконным способом вернуть супруга из зоны проведения специальной военной операции. С данным вопросом она обратилась к Ш.И.К., который ответил, что узнает. Далее ей позвонил Ш.И.К. и пояснил, что у него имеются знакомые должностные лица ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, через которых можно вернуть из зоны проведения специальной военной операции Г.А.Ф., провести в отношении него медицинское освидетельствование, в результате которого будет выставлен медицинский диагноз, согласно которому Г.А.Ф. будет предоставлена отсрочки от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ по медицинским показаниям, пояснив, что за указанные незаконные действия необходимы денежные средства в сумме 1 600 000 рублей в качестве взятки должностным лицам указанного медицинского учреждения, после чего, прислал номер счета № банка АО «Райффайзен банк», пояснив, что, если не будет наличных денежных средств, то на указанный счет необходимо перечислить денежные средства. Ш.И.К. попросил передать информацию Г.Р.Н.. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по средствам мессенджера «WhatsApp» у нее состоялся телефонный разговор с Г.Р.Н., в ходе которого она пояснила Г.Р.Н., что готова оказать посреднические услуги в даче взятки. В ходе данного телефонного разговора она также пояснила, что у нее имеется знакомый Ш.И.К., который за денежные средства может решить ее вопрос, что денежные средства в виде взятки будут предназначаться должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, при этом сумма взятки будет составлять 1 600 000 рублей. Г.Р.Н. согласилась дать взятку должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. В свою очередь она тоже согласилась оказать посреднические услуги в даче взятке. Далее в ходе общения она сказала Г.Р.Н., чтобы та перекинула ей фотографию военного билета Г.А.Ф.., полное название военной части и места его службы, которые попросил Ш.И.К. Г.Р.Н. посредством мессенджера «WhatsApp» прислала указанные документы, она – переслала Ш.И.К... В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она связалась Г.Р.Н. по средствам мессенджера «WhatsApp» и пояснила, что для начала решения вопроса необходимы денежные средства в сумме 1 600 000 рублей, на что Г.Р.Н. сказала, что в течение недели найдет указанную сумму, а в настоящее время перечислит деньги, которые имеются в наличии. Далее она прислала номер счета № банка АО «Райффайзен банк» пояснив, что нужно на этот счет необходимо перевести денежную сумму в размере 150 000 рублей. Далее Г.Р.Н. перекинула денежные средства в размере 150 000 рублей на указанный номер счета. ДД.ММ.ГГГГ она связалась с Г.Р.Н. посредством мессенджера «WhatsApp» и пояснила, что для продолжения решения вопроса с должностными лицами ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> необходимы еще денежные средства. Г.Р.Н. пояснила, что есть еще 150 000 рублей, что переведет их по номеру ее телефона № в банк ПАО «ВТБ», на что она согласилась, и в этот же день примерно в 17 часов 59 минут, Г.Р.Н. перечислила денежные средства в размере 150 000 рублей на ее банковский счет. По указанию Ш.И.К. ДД.ММ.ГГГГ она связалась с Г.Р.Н. посредством мессенджера «WhatsApp» и пояснила, что для продолжения решения вопроса необходимы еще денежные средства, на что Г.Р.Н. пояснила, что есть еще 50 000 рублей, которые переведет по номеру ее телефона № в банк ПАО «ВТБ», на что она согласилась, в этот же день примерно в 11 часов 58 минут Г.Р.Н.. перечислила денежные средства в размере 50 000 рублей на ее банковский счет, а она денежные средства в сумме 200 000 рублей сняла с карты и передала Ш.И.К. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Ш.И.К.. и пояснил, что нужны остальные денежные средства для решения вопроса по Г.А.Ф., а также пояснил, что вопрос по Г.А.Ф. с врачами уже решен положительно. ДД.ММ.ГГГГ она посредством мессенджера «WhatsApp» связалась Г.Р.Н., которой в ходе телефонного разговора пояснила, что нужны остальные денежные средства, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. В ходе данного телефонного разговора Г.Р.Н. назначила встречу по адресу: 

<

адрес>, при этом пояснила, что имеется только 600 000 рублей для передачи. Они договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут она встретилась возле вышеуказанного дома с Г.Р.Н., та села в ее автомобиль был марки «Митсубиси Оутлендер», государственный регистрационный знак №. В машине кроме них никого не было. Г.Р.Н.. положила в бардачок ее автомобиля денежные средства в сумме 600 000 рублей. В ходе общения она пояснила, что оказывает лишь посреднические услуги, что всеми вопросами занимается Ш.И.К. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут она в вечернее время встретилась с Ш.И.К. возле ее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передала Ш.И.К. денежные средства в сумме 800 000 рублей. В ходе общения Ш.И.К. ее заверил, что все идет по плану, что военнослужащий Г.А.Ф. в самое кратчайшее время получит отсрочку, попросил указанную информацию передать Г.Р.Н... Далее Ш.И.К. пояснил, что нужны оставшиеся 650 000 рублей для указанных целей. ДД.ММ.ГГГГ посредством мессенджера «WhatsApp» она связалась Г.Р.Н., которая в ходе телефонного разговора пояснила, что готова встретиться и забрать оставшуюся часть денежных средств в размере 650 000 рублей. Они решили встретиться в этот же день, в вечернее время, по адресу: 

<

адрес>, где проживает Г.Р.Н.. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 она встретилась возле вышеуказанного дома Г.Р.Н., котрая села к ней в автомобиль, где кроме них никого не было. Г.Р.Н. в подлокотник ее автомобиля положила денежные средства в сумме 650 000 рублей для незаконного получения отсрочки Г.А.Ф. от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации. В ходе общения с Г.Р.Н. она заверила ее, что Г.А.Ф. в самые короткие сроки получит отсрочку от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах РФ, то есть передала слова Ш.И.К.. В этот же день примерно с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут она встретилась с Ш.И.К. возле ее дома по вышеуказанному адресу, где передала денежные средства в сумме 650 000 рублей, полученные от Г.Р.Н... В ходе общения Ш.И.К. пояснил, что указанные денежные средства будут переданы должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, которые уже занимаются вопросом. Далее в ходе телефонных разговоров Г.Р.Н. интересовалась у нее, как идет процесс по решению вышеуказанного вопроса, на что она отвечала, что все идет по плану, как ее об этом заверял Ш.И.К... В середине ДД.ММ.ГГГГ года она прислала Г.Р.Н. номер сотового телефона №, который принадлежит Ш.И.К., пояснила, что надо связаться по данному номеру с ним, так как тот оказывает содействие в возврате ее мужа из зоны проведения специальной военной операции. В ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Г.Р.Н. и сказала, чтобы она вернула денежные средства, так как Г.А.Ф. не получил обещанную отсрочку от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах РФ, что она и Ш.И.К.. обманули ее. Она связалась с Ш.И.К., пояснила, чтобы он вернул денежные средства, так как вопрос по Г.А.Ф. не решился. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов до 22 часов 00 минут она встретилась с Ш.И.К. возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где тот ей передал наличные денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, сумму в размере 300 000 рублей пояснил, что передаст позже. Также Ш.И.К. пояснил, что оставшуюся часть денежных средств в размере 300 000 рублей возвращать не будет, в связи с тем, что данная сумма передана для решения вопроса в части незаконного получения отсрочки Г.А.Ф. от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах РФ по медицинским показаниям. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут она связалась с Г.Р.Н.. по средствам мессенджера «WhatsApp» и пояснила, что вернет часть денежных средств в сумме 1 000 000 рублей. В этот же день, примерно в 19 часов 00 минут, находясь возле 

<

адрес>, она передала 1 000 000 рублей Г.Р.Н.. Далее она пояснила, что вернет еще 300 000 рублей через некоторое время, как ее заверял Ш.И.К., а оставшаяся сумма в размере 300 000 рублей возвращена не будет. В ходе общения с Г.Р.Н. она пояснила Г.Р.Н., что оказывает посреднические услуги в решении вопроса в получения отсрочки от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации Г.А.Ф., что непосредственным решением данного вопроса занимается Ш.И.К.

Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ к ней обратилась У.А.А. по вопросу в получения отсрочки от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах РФ супруга Г.Д.Л.. С этой целью ДД.ММ.ГГГГ У.А.А. встретилась с ней возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в ходе общения пояснила ей, что Г.Д.Л. был призван в Вооруженные силы РФ, спросила, сможет ли она помочь в решении вопроса с возвращением Г.Д.Л. из зоны проведения специальной военной операции. Она пояснила У.А.А., что у нее имеются знакомые люди, имея в виду Ш.И.К., которые за денежные средства могут решить ее вопрос, У.А.А. согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она позвонила У.А.А. и пояснила, что с той свяжется Ш.И.К., который занимается ее вопросом. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Ш.И.К. и пояснил, что он разговаривал с У.А.А., что она согласна в передачи денежных средств в качестве взятки. Ш.И.К. попросил ее встретиться с У.А.А.. и забрать у нее часть денежных средств в сумме 1 000 000 рублей, при этом Ш.И.К. сказал, чтобы она передала У.А.А., что общая сумма взятки будет составлять 2 200 000 рублей, указанная сумма будет передана в качестве взятки сотрудникам учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. Кроме того, Ш.И.К. пояснил, чтобы она спросила у У.А.А. три фотографии, отпускной билет и военной билет на имя Г.Д.Л. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она позвонила У.А.А. и пояснила, что необходимо 1 000 000 рублей для дачи взятки, что необходимы документы, которые попросил Ш.И.К., что общая сумма денежных средств будет составлять 2 200 000 рублей. У.А.А. согласилась. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 20 часов минут до 22 часов 00 минут она и У.А.А. встретилась на парковке ресторана «Вкусно и точка» по адресу: 

<

адрес>. У.А.А. села к ней в автомобиль, кроме них никого не было. У.А.А. положила в бардачок ее автомобиля 1 000 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. Она пояснила У.А.А. что с ней свяжется Ш.И.К., который укажет о дальнейших действиях. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут она встретилась с Ш.И.К. возле ее дома по адресу: 

<

адрес>, где передала тому денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, полученные от У.А.А.., которые были предназначены якобы в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил Ш.И.К. и сказал, что нужно встретиться с У.А.А. и забрать у нее денежные средства в сумме 1 200 000 рублей. В этот же день она созвонилась с У.А.А. и передала данную информацию. В этот же день в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут она встретилась на парковке магазина «Мегастрой» по адресу: 

<

адрес>, с У.А.А. где она села к ней в автомобиль. Находясь в машине У.А.А. передала ей 1 200 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. Она пояснила У.А.А., что Г.Д.Л. в ближайшее время положат в «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для обследования, где ему будет установлен медицинский диагноз, по которому он получит отсрочку. Пояснила, что данную информацию ей сказал передать Ш.И.К. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут она встретилась с Ш.И.К. возле дома по адресу: 

<

адрес>, где передала ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 1 200 000 рублей, полученных от У.А.А. Однако Ш.И.К. не смог решить вопрос в незаконном получения отсрочки Г.Д.Л. от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах РФ, в связи с этим У.А.А. стала требовать возвратить денежные средства. С указанным вопросом она обратилась к Ш.И.К., который пояснил, что вернет денежные средства только в апреле. ДД.ММ.ГГГГ возле дома по адресу: 

<

адрес>, она вернула У.А.А. денежные средства в сумме 1000 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ на парковке ресторана «Вкусно и точка» по адресу: 

<

адрес>, – в сумме 500 000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ перевела на банковскую карту, зарегистрированную в ПАО «Сбербанк» № на имя У.А.А., денежные средства в размере 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, вернул ей 1 700 000 рублей, пояснив, что денежные средства в сумме 500 000 рублей возвращать не будет (т. 1, л.д. 129-139).

Вина подсудимой М.А.Р. в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Д.Э.Р.., данных им в ходе судебного заседания, следует, что он занимает должность ведущего юрисконсульта госпиталя ветеранов войн 

<

адрес>. К ним обратился следователь с запросом о том, находились ли на лечении и обращались ли за медицинской помощью к ним Г.А.Ф. и Г.Д.Л.. Они сверили базу данных, и выянили, что эти граждане к ним не обращались, о чем они сообщили. В полномочия входит лечение, оказание медицинской помощи пациентам. Военно-врачебные комиссии у них не создаются, так как они подчиняются Министерству здравоохранения РТ, а не Министерству Обороны. Полномочий по установлению диагноза для освобождения от военной службы нет. Военнослужащий может попасть к ним в госпиталь, если он имеет направление на руках или статус участвующего в военных действиях. Есть специализированная поликлиника, куда приходят ветераны боевых действий. Они попадают в поликлинику, проходят осмотр, если имеются показания к госпитализации, то ему дают направление. Отсрочка от прохождения военной службы, в данном случае участника СВО, в компетенцию их учреждения не входит. Документ, позволяющий не продолжать военную службу, выдаёт военно-врачебная комиссия.

Свидетель Ш.И.К. в ходе судебного заседания от дачи показаний отказался со ссылкой на статью 51 Конституции Российской Федерации. Из показаний свидетеля Ш.И.К., оглашенных в ходе судебного заседания, следует, что у него имеется знакомая М.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: РТ, 

<

адрес>. После того, как М.А.Р. сообщила ему, что к ней обратились люди с вопросом о незаконном освобождении военнослужащего Вооруженным сил России по медицинским показаниям из зоны проведении специальной военной операции, у него возник умысел на совершения мошенничества в отношении данных лиц. М.А.Р. сообщила, что военнослужащего зовут Г.А.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что жена Г.Р.Н. хочет решить вопрос незаконным способом в возвращении мужа из зоны проведения специальное военной операции. В ходе общения он пояснил М.А.Р., что у него имеются знакомые должностные лица ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, через которых он может решить данный вопрос путем прохождения медицинского освидетельствования в «Госпитале для ветеранов войн» 

<

адрес>, где ему будет выставлен медицинский диагноз, согласно которому будет предоставлена отсрочка от дальнейшего прохождения военной службы по медицинским показаниям. При этом он М.А.Р. пояснил, что за указанные незаконные действия необходимы денежные средства в сумме 1 600 000 рублей в качестве взятки должностным лицам указанного медицинского учреждения, после чего, он М.А.Р. прислал номер счета № банка АО «Райффайзен банк», пояснив, что если не будет наличных денежных средств у Г.Р.Н., то на указанный счет необходимо перечислить денежные средства. При этом М.А.Р. выразила свое согласие в оказании посреднических действиях по возвращению из зоны проведения специальной военной операции военнослужащего Г.А.Ф. При этом у него не было реальной возможности каким-либо образом исполнить вышеуказанные действия, так как никаких знакомых в «Госпитале для ветеранов войн» 

<

адрес>, а также в других государственных лечебных учреждений у него не имеется. В ходе общения с М.А.Р. он пояснил, чтобы М.А.Р. передала информацию Г.Р.Н.. о реальной возможности получения отсрочки от прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации по медицинским показаниям Г.А.Ф., сказал, чтобы М.А.Р. передала Г.Р.Н. информацию о том, что у меня имеются знакомые должностные лица Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, которые решат вопрос в получении отсрочки от прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации по медицинским показаниям военнослужащему Г.А.Ф. В действительности он не намеревался и не имел возможности взять на себя исполнения вышеуказанных обязательств. В свою очередь М.А.Р. выразила свое согласие быть посредником в передачи ему денежных средств от Г.Р.Н. При этом М.А.Р. не знала о его планах хищения денежных средств, принадлежащих Г.Р.Н., путем мошенничества, М.А.Р. была убеждена им, что у него имеются связи в государственных медицинских учреждениях. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 23 минуты, ему поступили денежные средства на номер банковской карты № с номером счет № банка АО «Райффайзен банк», указанная банковская карта находилась в его пользовании, которая оформлена была на его знакомую, перевод был осуществлен с банка «ВТБ» от Г.Р.Н., полученные денежные средства от Г.Р.Н. он потратил по своему усмотрению, сняв их с указанного счета. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут, М.А.Р. встретилась в вечернее время с ним возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где М.А.Р. передала ему денежные средства в сумме 800 000 рублей, полученные от Г.Р.Н., которые были предназначены якобы в качестве взятки должностным лицам Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для незаконного получения отсрочки от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации, согласно которой, Г.А.Ф. будет установлен медицинский диагноз, на основании которого он получит отсрочку. В действительности он не намеревался и не имел возможности взять на себя исполнения вышеуказанных обязательств. В ходе общения М.А.Р. пояснила ему, что оставшиеся денежные средства Г.Р.Н. передаст на следующий день. При этом М.А.Р. не была осведомлена о его мошеннических действиях, М.А.Р. была убеждена им, что у него имеются связи в Государственном автономном учреждении здравоохранения «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 00 минут до 23 часов ДД.ММ.ГГГГ минут, М.А.Р.. встретилась в вечернее время с ним возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где М.А.Р.. передала ему денежные средства в сумме 650 000 рублей, полученные от Г.Р.Н. В ходе общения он пояснил М.А.Р., что общая сумма полученных денежных средств от Г.Р.Н. составила 1 600 00 рублей, что указанные денежные средства будут переданы должностным лицам Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, которые уже занимаются вопросом незаконного получения отсрочки Г.А.Ф. от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации, пояснил, чтобы указанную информацию М.А.Р. передала Г.Р.Н. Часть из полученных вышеуказанных денежных средств в сумме 600 000 рублей он похитил, путем совершения мошенничества в отношении Г.Р.Н. При этом сам он Г.Р.Н. и ее супруга Г.А.Ф. никогда не видел, однако общался с Г.Р.Н. по телефону. В ходе телефонных разговоров Г.Р.Н. он убеждал Г.Р.Н., что в самое ближайшее время Г.А.Ф. вернётся из зоны проведения специальной военной операции, что вопрос с должностными лицами Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для незаконного получения отсрочки Г.А.Ф. от прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации по медицинским показаниям уже решен, что нужно только ждать. Примерно в марте 2024 года ему стала звонить Г.Р.Н. и М.А.Р., стали требовать возврата денежных средств, так как Г.А.Ф. не получил обещанную отсрочку от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в период времени с 20 часов до 22 часов 00 минут, он встретился с М.А.Р. возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он передал наличные денежные средства в сумме 1 000 000 рублей М.А.Р. а денежные средства в сумме 600 000 рублей возвращать не намеревался, так как потратил их по своему усмотрению. 

Кроме того, в ходе общения, М.А.Р. пояснила ему, что одного военнослужащего зовут Г.Д.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, что жена Г.Д.Л. - У.А.А. хочет решить вопрос незаконным способом в возвращении мужа из зоны проведения специальное военной операции, так Г.Д.Л. был призван в Вооруженные силы Российской Федерации в рамках проведения частичной мобилизации. В ходе общения он пояснил М.А.Р., что у него также имеются знакомые должностные лица Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, через которых он может решить данный вопрос и вернуть из зоны проведения специальной военной операции военнослужащего Г.Д.Л., где Г.Д.Л. пройдет медицинское освидетельствование в данном «Госпитале для ветеранов войн» 

<

адрес>, где Г.Д.Л. будет выставлен медицинский диагноз, согласно которому Г.Д.Л. будет предоставлена отсрочка от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации по медицинским показаниям. При этом он М.А.Р. пояснил, что за указанные незаконные действия необходимо получить от У.А.А. денежные средства в сумме 2 200 000 рублей в качестве взятки должностным лицам указанного медицинского учреждения. В свою очередь М.А.Р. выразила свое согласие быть посредником в передачи ему денежных средств от У.А.А. В действительности он не намеревался и не имел возможности взять на себя исполнения вышеуказанных обязательств, каких- либо знакомых в лечебных учреждениях у меня не имеется. В это же время он через М.А.Р. уже получил денежные средства от знакомой М.А.Р. - Г.Р.Н. за аналогичную ситуацию за решения вопроса о получении отсрочки через должностных лиц Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он сам по телефону разговаривал с У.А.А., в ходе общения обсуждали вопрос в возвращении ее мужа Г.Д.Л. из зоны проведения специальное военной операции. В ходе телефонного разговора он ее убедил, что у него имеются связи с должностными лицами Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, через которых Г.Д.Л.. получит отсрочку от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации, согласно которой, Г.Д.Л. будет установлен медицинский диагноз, на основании которого он получит отсрочку. В ходе общения пояснил, что сумма взятки будет составлять 2 200 000 рублей, которые будут якобы переданы должностным лицам Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, на его предложение У.А.А.. согласилась. В ходе общения с У.А.А., он У.А.А. пояснил, чтобы та передала денежные средства через М.А.Р., которая выступала посредником между им и У.А.А. В свою очередь М.А.Р. была осведомлена о том, что У.А.А. планирует передать денежные средства в качестве взятки за незаконные действия. В действительности он не намеревался и не имел возможности взять на себя исполнения вышеуказанных обязательств, решил похитить полученные через М.А.Р. денежные средства, принадлежащие У.А.А. При этом М.А.Р. не знала о его планах хищения денежных средств, принадлежащих У.А.А., путем мошенничества, М.А.Р. была убеждена им, что у него имеются связи с должностными лицами Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут, М.А.Р. встретилась в вечернее время с ним возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где М.А.Р. передала ему денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, полученные от У.А.А., которые были предназначены якобы в качестве взятки должностным лицам Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для незаконного получения отсрочки от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации, согласно которой, Г.Д.Л.. будет установлен медицинский диагноз, на основании которого он получит отсрочку. В действительности он не намеревался и не имел возможности взять на себя исполнения вышеуказанных обязательств. При этом М.А.Р.. не была осведомлена о его мошеннических действиях, М.А.Р. была убеждена им, что у него имеются связи в Государственном автономном учреждении здравоохранения «Госпиталь для ветеранов воин» 

<

адрес>. В свою очередь М.А.Р. была осведомлена о том, что У.А.А. передает денежные средства в качестве взятки за незаконные действия. Далее ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 21 часа 30 минут до 23 часов 00 минут М.А.Р. встретилась в вечернее время с ним возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где М.А.Р. передала ему оставшуюся часть денежных средств в сумме 1 200 000 рублей, полученные от У.А.А., которые были предназначены якобы в качестве взятки должностным лицам Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для незаконного получения отсрочки от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации, согласно которой, Г.Д.Л. будет установлен медицинский диагноз, на основании которого он получит отсрочку. В ходе общения с М.А.Р. он заверил, что Г.Д.Л. в самое кратчайшее время пройдет обследование в Государственном медицинском учреждении «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> и получит отсрочку от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации, в действительности он не намеревался и не имел возможности взять на себя исполнения вышеуказанных обязательств. В свою очередь М.А.Р. была осведомлена о том, что У.А.А. передает денежные средства в качестве взятки за незаконные действия. Часть из полученных вышеуказанных денежных средств в сумме 500 000 рублей он похитил, путем совершения мошенничества в отношении У.А.А. При этом сам он У.А.А. и Г.Д.Л. никогда не видел, однако общался с У.А.А. по телефону. В ходе телефонных разговоров с У.А.А.. он убеждал У.А.А., что в самое ближайшее время ее супруг Г.Д.Л. вернётся из зоны проведения специальной военной операции, что вопрос с должностными лицами Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для незаконного получения отсрочки Г.Д.Л. от прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации по медицинским показаниям уже решен, что нужно только ждать. В дальнейшем с целью убеждения У.А.А., что все идет по плану, он изготовил поддельную справку на имя Г.Д.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения о том, что Г.Д.Л. в период с ДД.ММ.ГГГГ был на стационарном лечении в «Республиканской Клинической больнице М3 РТ», в сети интернет нашел примерный образец справки, а также примеры печатей, также в сети интернет нашел данные врача-невролога Х.М.А., поставил подписи и печати через приложение «Word», распечатал данную подложную справку и ДД.ММ.ГГГГ посредством приложения «What’s Арр» отправил У.А.А. При этом У.А.А.. пояснил, что данная справка нужна врачам Государственного медицинского учреждения «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, заверил У.А.А., что данная справка официальная. Кроме того, с целью убеждения У.А.А., он попросил У.А.А. прислать ему фотографии военного билета Г.Д.Л. и фотографию отпускного удостоверения. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ему стала звонить У.А.А. и М.А.Р., стали требовать возврата денежных средств, так как Г.Д.Л. не получил обещанную отсрочку от дальнейшего прохождения воинской службы в Вооруженных силах Российской Федерации, так как не прошел обследование в Государственном медицинском учреждении «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, в ходе общения У.А.А. говорила, что он ее обманул. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 00 минут он встретился с М.А.Р. возле дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он передал наличные денежные средства в сумме 1 700 000 рублей М.А.Р., а денежные средства в сумме 500 000 рублей возвращать не намеревался, так как потратил их по своему усмотрению. (т. 1, л.д. 97- 104).

Из показаний свидетеля Г.Р.Н., данных ею в ходе судебного заседании и оглашённых по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ее супруг Г.А.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ был призван на службу в Вооруженные силы РФ в качестве частично мобилизованного военнослужащего для прохождения службы в зоне проведения СВО. В связи с тем, что у нее имеются дети от Г.А.Ф., она решила дать взятку должностным лицам и сотрудникам государственных медицинских учреждений для незаконного получения отсрочки от прохождения воинской службы, установив медицинский диагноз, при наличии которого Г.А.Ф. будет иметь отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут посредством мессенджера «WhatsApp» она разговаривала с М.А.Р. на эту тему. Та пояснила, что у нее имеются знакомые, которые за денежные средства могут решить ее вопрос, пояснив, что Г.А.Ф. вернут из зоны проведения специальной военной операции, и он пройдет медицинское освидетельствование в «Госпитале для ветеранов войн» 

<

адрес>, где ему будет выставлен медицинский диагноз, согласно которому будет предоставлена отсрочки от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ по медицинским показаниям. М.А.Р. пояснила, что денежные средства в сумме 1 600 000 рублей в виде взятки будут предназначаться должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» го. Казани. Она согласилась с этим предложением. М.А.Р. пояснила, что человека, который решает данный вопрос, зовут Ш.И.К.. В дальнейшем в ходе переписок в мессенджере «WhatsApp» она уточняла у М.А.Р. сроки выполнения обязательств по возврату Г.А.Ф., на что М.А.Р. уверяла, что вопрос решается. Для решения указанного вопроса М.А.Р. запросила у нее, якобы по просьбе Ш.И.К., фотографии военного билета мужа, а также полное название военной части и места его службы, все это она предоставила по средствам мессенджера «WhatsApp». ДД.ММ.ГГГГ при общении посредством мессенджера «WhatsApp» М.А.Р. пояснила, что для начала решения вышеуказанного вопроса нужны денежные средства, при этом она прислала номер счета № банка АО «Райффайзен банк», пояснив, что на этот счет нужно перевести денежную сумму в размере 150 000 рублей, пояснив, что указанный счет принадлежит человеку, который непосредственно решает ее вопрос, Ш.И.К.. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 23 минуты она, находясь по месту проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «ВТБ онлайн» со своего банковского счета перевела на указанный М.А.Р. денежные средства в размере 150 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ М.А.Р. в ходе общения в мессенджере «WhatsApp» пояснила, что для продолжения решения ее вопроса нужно перевести по номеру телефона 

<

***> (пользователь М.А.Р.) в банк ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 150 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 59 минут она, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, посредством мобильного приложения «ВТБ онлайн» со своего банковского счета перевела на указанный М.А.Р. № в банк ПАО «ВТБ» денежные средства в размере 150 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ М.А.Р. в ходе общения в мессенджере «WhatsApp» пояснила, что для продолжения решения ее вопроса нужно перевести по номеру телефона № (пользователь М.А.Р.) в банк ПАО «ВТБ» денежные средства в сумме 50 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 58 минут она, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, посредством мобильного приложения «ВТБ онлайн» со своего банковского счета перевела на указанный М.А.Р. № (пользователь М.А.Р.) в банк ПАО «ВТБ» денежные средства в размере 50 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с ней по мессенджеру «WhatsApp» связалась М.А.Р., которая пояснила, что готова встретиться и забрать часть денежных средств в размере 600 000 рублей, предназначенных в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, назначив встречу по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут она встретилась возле вышеуказанного дома с М.А.Р., где села в автомобиль М.А.Р. марки «Митсубиси Оутлендер», государственный регистрационный знак №. В машине кроме них никого не было. М.А.Р. пояснила, что все полученные от нее денежные средства, предназначаются в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для решения вопроса получения Г.А.Ф.. отсрочки. После чего она положила по указанию М.А.Р.. в бардачок вышеуказанного автомобиля денежные средства в сумме 600 000 рублей. М.А.Р. ее заверила, что люди уже занимаются ее вопросом, детали особо не говорила, только заверяла, что в самое ближайшее время Г.А.Ф. вернется. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время с ней по мессенджеру «WhatsApp» связалась М.А.Р., которая пояснила, что готова встретиться и забрать оставшуюся часть денежных средств в размере 650 000 рублей, предназначенных в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпитальветеранов войн» 

<

адрес>, назначив встречу по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут возле вышеуказанного дома она встретилась с М.А.Р. и села в автомобиль М.А.Р. марки «Митсубиси Оутлендер», государственный регистрационный знак №. В машине кроме них никого не было. Она по указанию М.А.Р. положила в подлокотник вышеуказанного автомобиля денежные средства в сумме 650 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>. До середины ДД.ММ.ГГГГ она периодически связывалась с М.А.Р., которая М.А.Р. ее заверила, что люди, которым были переданы денежные средства, занимаются плотно ее вопросом, что в самое кратчайшее время Г.А.Ф. вернется домой для прохождения медицинского обследования. В середине февраля 2024 года М.А.Р. прислала ей номер сотового телефона № и пояснила, что ей надо связаться по данному номеру с мужчиной по имени Ш.И.К., который оказывает содействие в возврате ее супруга из зоны проведения специальной военной операции. Г.А.Ф. не знал о ее незаконных действиях, она об этом не говорила. С середины февраля 2024 года она посредством мессенджера «WhatsApp» начала общение с мужчиной по имени Ш.И.К., который в ходе общения заверял, что должностные лица ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> занимаются ее вопросом. При этом в ходе общения какой-либо конкретики не давал, говорил какими-то общими фразами, детали возврата и получения отсрочки не говорил. Примерно ДД.ММ.ГГГГ она поняла, что М.А.Р.. и Ш.И.К. ее обманули, она стала требовать вернуть денежные средства, которые передала М.А.Р.. М.А.Р. сказала, что вернет денежные средства в сумме 1 300 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут возле 

<

адрес> М.А.Р. передала ей 1 000 000 рублей, при этом пояснила, что она оказывала лишь посреднические услуги, непосредственно решением вопроса занимается Ш.И.К. (т. 1 л.д. 21-23).

Из показаний свидетеля У.А.А., данных ею в ходе судебного заседании и оглашённых по ходатайству государственного обвинителя, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее гражданский супруг Г.Д.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был призван на службу в Вооруженные силы РФ в качестве частично мобилизованного военнослужащего для прохождения службы в зоне проведения специальной военной операции. В связи с тем, что у нее имеется ребенок от Г.Д.Л., она решила дать взятку должностным лицам и сотрудникам государственных медицинских учреждений для оказания содействия в незаконном получении отсрочки от прохождения воинской службы в Вооруженных силах РФ, согласно которой Г.Д.Л. будет установлен медицинский диагноз, при наличии которого тот будет иметь отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы по состоянию здоровья. У нее имеется знакомая по имени Г.Р.Н.., у которой супруг тоже был призван в Вооруженные силы РФ в качестве частично мобилизованного военнослужащего. В ходе общения Г.Р.Н. пояснила, что у нее есть знакомая по имени М.А.Р., которая может решить ее вопрос. ДД.ММ.ГГГГ она, Г.Р.Н. и М.А.Р. встретились возле дома Г.Р.Н. по адресу: 

<

адрес>, где М.А.Р.. пояснила, что у нее имеется знакомые люди, которые за денежные средства могут решить ее вопрос в получении отсрочки от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ по медицинским показаниям, пояснив, что Г.Д.Л. пройдет медицинское освидетельствование в «Госпитале для ветеранов войн» 

<

адрес>, где ему будет выставлен медицинский диагноз, согласно которому будет предоставлена отсрочки от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах РФ. Она согласилась с предложением М.А.Р.. При встречи они обменялись номерами. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила М.А.Р. с абонентского номера № и пояснила, что с ней свяжется мужчина по имени Ш.И.К., который оказывает содействие в решение ее вопроса. Далее ей с абонентского номера № позвонил мужчина, который представился как Ш.И.К.. В ходе общения тот пояснил, что Г.Д.Л. необходимо будет пройти лечение в ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, при этом лечь в данный госпиталь поможет сам Ш.И.К. через знакомых. Ш.И.К. ей пояснил, что тот уже договорился с должностными лицами данного госпиталя о том, что Г.Д.Л. в ближайшее время положат в госпиталь для прохождения медицинского освидетельствования. В этот же день ей позвонила М.А.Р., которая пояснила, что необходим 1 000 000 рублей для дачи взятки должностным лицам и сотрудникам госпиталя, также она переслала ей список документов, необходимых документов для предоставления в госпиталь, а именно: три фотографии, отпускной билет и военной билет на имя Г.Д.Л.. В ходе телефонного разговора М.А.Р. пояснила, что общая сумма денежных средств будет составлять 2 200 000 рублей, которые будут переданы сотрудникам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, которые внесут недостоверную информацию о состоянии здоровья в медицинскую документацию Г.Д.Л. в период прохождении им лечения в указанном лечебном учреждении. ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов она встретилась на парковке ресторана «Вкусно и точка» по адресу: 

<

адрес>, где села в автомобиль М.А.Р. марки «Митсубиси Оутлендер», государственный регистрационный знак №. В машине кроме них никого не было. М.А.Р. пояснила, что денежные средства, полученные от нее, передаст Ш.И.К., который оказывает содействие, пояснила, что у того имеются связи с должностными лицами ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, а также в военной комендатуре. Далее денежные средства в сумме 1 000 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для решения ее вопроса она по указанию М.А.Р. положила в бардачок вышеуказанного автомобиля. ДД.ММ.ГГГГ ей на абонентский номер позвонил Ш.И.К., пояснив, что нужно еще 1 200 000 рублей для дальнейшего продолжения решения вопроса по Г.Д.Л., которые необходимо передать М.А.Р.. Далее ей позвонила М.А.Р.., сказала, что ДД.ММ.ГГГГ нужно встретиться на парковке магазина «Мегастрой» по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы получить от нее денежные средства в сумме 1 200 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 30 минут она на парковке магазина «Мегастрой» по вышеуказанному адресу села в автомобиль М.А.Р. марки «Митсубиси Оутлендер», государственный регистрационный знак №. В машине кроме них никого не было. М.А.Р. пояснила, что денежные средства в сумме 1 200 000 рублей, полученные от нее, М.А.Р. передаст Ш.И.К., который оказывает содействие. Далее денежные средства в сумме 1 200 000 рублей, предназначенные в качестве взятки должностным лицам ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для решения ее вопроса она по указанию М.А.Р. положила в бардачок автомобиля. После того, как она положила денежные средства в бардачок, М.А.Р. пояснила, что Г.Д.Л. скоро ляжет в «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для обследования, где будет установлен медицинский диагноз, на основании которого Г.Д.Л. получит отсрочку от дальнейшего прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации по медицинским показаниям, указав, что сама или Ш.И.К. скажут, когда нужно будет прийти в указанный госпиталь. Примерно через неделю она позвонила Ш.И.К., стала интересоваться, когда Г.Д.Л. положат в «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, на что Ш.И.К. ей отвечал, что Г.Д.Л. в самое ближайшее время положат в госпиталь для проведения обследования, говорил, что вопрос уже решен. В конце ДД.ММ.ГГГГ года Ш.И.К. прислал ей посредством «ватсапп» справку из больницы РКБ М3 РТ на имя Г.Д.Л. с указанием на то, что якобы Г.Д.Л. проходил стационарное лечение в РКБ М3 РТ с ДД.ММ.ГГГГ. После чего ей позвонила М.А.Р. и сказала, что в самое ближайшее время Г.Д.Л. положат в «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> для обследования, где установят диагноз «контузия», а после проведения военной врачебной комиссии Г.Д.Л. по указанному заболеванию комиссуют из Вооруженных сил РФ. В связи с тем, что Г.Д.Л. так и не положили в указанное лечебное учреждение, она поняла, что М.А.Р.. и мужчина по имени Ш.И.К. ее обманули. Далее М.А.Р. вернула ей 1 700 000 рублей (т. 1 л.д. 91-96).

Из показаний свидетеля Б.Р., оглашенных с согласия участников процесса в порядке статьи 281 УПК РФ, следует, что у нее имеется гражданский супруг Ш.И.К., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым ДД.ММ.ГГГГ проживает совместно. Совместный детей не имеется, но в настоящее время она беременна от него. ДД.ММ.ГГГГ она по просьбе Ш.И.К. в отделении банка АО «Райффайзенбанк» по адресу: 

<

адрес>, оформила банковскую карту банка АО «Райффайзенбанк», номер счета №, номер банковской карты точно не помнит, помнит после последние 4 цифры - №. Она данную банковскую карту отдала Ш.И.К.. К данному счету она доступа не имела, мобильного приложения для управления счетом не устанавливала, какие поступления были на указанный счет, ей не известно, денежные средства с указанного счета она не снимала, указанным счетом распоряжался только Ш.И.К. (т. 1, л.д. 80-82).

Кроме того, вина М.А.Р. в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается исследованными материалами дела:

- заявлением Г.Р.Н., согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности М.А.Р. и Ш.И.К., которые получили от нее незаконное денежное вознаграждение в сумме 1 600 000 рублей для решения вопроса с должностными лицами ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> о предоставлении отсрочки от прохождения воинской службы в зоне СВО (т. 1 л.д. 21);

- заявлением У.А.А. согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности М.А.Р. и Ш.И.К., которые получили от нее незаконное денежное вознаграждение в сумме 2 200 000 рублей для решения вопроса с должностными лицами ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес> о предоставлении отсрочки от прохождения воинской службы в зоне СВО (т. 1 л.д. 13);

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у Г.Р.Н. изъяты: выписка по дебетовой карте на имя Г.Р.Н. на 2 листах, скриншот перевода денежных средств на 1 листе (т. 1 л.д. 38-39);

- постановлением и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у М.А.Р. изъята выписка по счету банка ПАО «ВТБ» № (т. 1 л.д. 50-53);

- вещественные доказательствами: выпиской по дебетовой карте на имя Г.Р.Н. на 2 листах, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод на сумму 150 000 рублей на имя М.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ осуществлен перевод в сумме 50 000 рублей на имя М.А.Р., ДД.ММ.ГГГГ – на сумму 152 250 рублей в сторонний банк; скриншотом перевода денежных средств на 1 листе, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты осуществлен перевод в АО «Райффайзенбанк» на сумму 152 250 рублей, из которых сумма перевода составляет 150 000 рублей, комиссия – 2 250 рублей, отправитель Г.Р.Н., карта отправителя №, карта получателя №, банк отравителя ПАО «ВТБ», которые осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 67-69, л.д.73-74);

- постановлением и протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Б.Р. изъята выписка по счету банка АО «Райффайзенбанк» № (л.д. 59-62);

- вещественными доказательствами: выпиской по счету банка АО Райффайзенбанк» №, согласно которому на указанный счет ДД.ММ.ГГГГ осуществлено зачисление в сумме 150 000 рублей из стороннего банка, карта получателя №. Указанный счет открыт ДД.ММ.ГГГГ. Клиент банка - ФИО1; выпиской по счету банка ПАО «ВТБ» № на имя М.А.Р. по операциям с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ на указанный счет осуществлен перевод в сумме 150 000 рублей от получателя Г.Р.Н., ДД.ММ.ГГГГ – в сумме 50 000 рублей от получателя Г.Р.Н., согласно описанию операций переводы осуществлены внутри банка ВТБ. Указанный счет открыт ДД.ММ.ГГГГ. Выписки осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 67- 69, л.д. 73-74);

- сведениями из ГАУЗ «Госпиталь для ветеранов войн» 

<

адрес>, согласно которым Г.А.Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Г.Д.Л., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не обращались за медицинской помощью в указанное учреждение (т. 1 л.д. 49, 79).

Совокупность исследованных судом доказательств и их оценка с точки зрения достоверности, относимости, допустимости и достаточности, позволяют суду сделать вывод, что вина подсудимой в содеянном является установленной. 

Все вышеуказанные доказательства, приведенные в приговоре, получены с соблюдением требований УПК РФ, данных о возможном самооговоре М.А.Р. либо оговоре ее свидетелями не установлено.

Таким образом, суд квалифицирует действия М.А.Р. по обоим эпизодам по части 4 статьи 291.1 УК РФ – посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткодателя, иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное в особо крупном размере. 

Согласно ответам на запросы из медицинских учреждений М.А.Р.. на 

<

данные изъяты>.

Учитывая вышеуказанные ответы на запросы, поведение М.А.Р. в судебном заседании, суд признает ее вменяемой.

При назначении наказания М.А.Р. суд, исходя из требований статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд относит:

- в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 УК РФ: наличие на иждивении малолетнего ребенка;

- в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ: активное способствованию раскрытию и расследованию преступления путем дачи подробных и признательных показаний по обоим эпизодам;

- в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 УК РФ к иным действиям, направленным на заглаживание вреда, суд относит принесение извинений. 

В силу части 2 статьи 61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд признает: полное признание вины, раскаяние в совершенном, отсутствие судимости, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья подсудимой и её близких родственников, а также то, что подсудимая на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание М.А.Р., судом не установлено. 

Исключительных смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих применить к М.А.Р. при назначении наказания положения статьи 64 УК РФ суд не находит, также, с учетом личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

Учитывая все вышеперечисленные обстоятельства, суд считает, что достижение целей уголовного наказания М.А.Р., определенные в статье 43 УК РФ, и исправление осужденной возможно только путем назначения наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения положений статей 73 и 53.1 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1, 2 статьи 61 УК РФ, а также части 1 статьи 62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания судом не установлено.

Вместе с тем в соответствии со статьей 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает в числе прочего вопрос о том, имеются ли основания для применения отсрочки отбывания наказания.

Согласно части 1 статьи 82 УК РФ беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, мужчине, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем, кроме лиц, которым назначено наказание в виде ограничения свободы, лишения свободы за преступления против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, лишения свободы на срок свыше пяти лет за тяжкие и особо тяжкие преступления против личности, лишения свободы за преступления, предусмотренные статьями 205, 205.1, 205.2, 205.3, 205.4 и 205.5, частями третьей и четвертой статьи 206, частью четвертой статьи 211, статьей 361 УК РФ, и сопряженные с осуществлением террористической деятельности преступления, предусмотренные статьями 277, 278, 279 и 360 УК РФ, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста. 

Толкование статьи 82 УК РФ дано в Определении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1765-О, согласно которому установленные в части первой статьи 82 УК РФ условия предоставления отсрочки отбывания наказания беременной женщине, женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет направлены - исходя из требований статей 7 (часть 2) и 38 (части 1 и 2) Конституции Российской Федерации - на обеспечение интересов семьи и несовершеннолетних. Именно поэтому часть вторая статьи 82 УК РФ предусматривает возможность отмены отсрочки отбывания наказания в случае, если осужденный, в отношении которого отбывание наказания отсрочено, отказался от ребенка или уклоняется от обязанностей по воспитанию ребенка после предупреждения, объявленного органом, осуществляющим контроль за поведением осужденного. Такое регулирование соотносится и с требованиями международных правовых актов. Так, принятые Резолюцией Генеральной Ассамблеи ООН 65/229 от ДД.ММ.ГГГГ Правила Организации Объединенных Наций, касающиеся обращения с женщинами-заключенными и мер наказания для женщин-правонарушителей, не связанных с лишением свободы (Бангкокские правила), рекомендуют по мере возможности и целесообразности отдавать предпочтение наказанию беременных женщин и женщин с детьми на иждивении, не связанному с лишением свободы. 

При этом положения статьи 82 УК Российской Федерации не препятствуют достижению такой цели наказания, как предупреждение преступлений, поскольку в соответствии с частью пятой данной статьи, если в период отсрочки отбывания наказания осужденный совершает новое преступление, суд назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 данного Кодекса. 

Целью правовой нормы, предусмотренной частью 1 статьи 82 УК РФ, является обеспечение разумного баланса между публичным интересом в неотвратимости наказания лица, совершившего преступление, и интересам его ребенка, развитию которого и формированию его личности в малолетнем возрасте противоречит отстранение от воспитательного процесса его матери либо отца как единственного родителя. 

По смыслу закона в применении института отсрочки отбывания наказания первостепенное значение придается интересам ребенка, которые затрагиваются осуждением его родителя. 

М.А.Р. к числу лиц, в отношении которых исключена возможность применения отсрочки наказания, не относится. Совершенные ею преступления не относятся к числу преступлений, при которых запрещается применение положений частью 1 статьи 82 УК РФ. На ее воспитании находится трехлетний сын Т.М.С. М.А.Р. социально адаптирована, имеет высшее образование, трудоустроена, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. В целом М.А.Р. характеризуется исключительно положительно. В настоящее время М.А.Р. разведена с отцом ребенка. 

С учетом изложенного, для цели обеспечения интересов малолетнего Т.М.С., с учетом личности М.А.Р., суд считает возможным применить к ней отсрочку исполнения наказания. Сведения о личности М.А.Р. не свидетельствуют о том, что применение части 1 статьи 82 УК РФ противоречит интересам ребенка, напротив, свидетельствуют об обратном. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с правилами, установленными статьями 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь статьей 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать М.А.Р. виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных частью 4 статьи 291.1 УК РФ, и назначить ей по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет.

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить М.А.Р. наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании статьи 82 УК РФ назначенное М.А.Р. наказание в виде лишения свободы сроком 7 (семь) лет 4 (четыре) месяца отсрочить до достижения ее ребенком Т.М.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения М.А.Р. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранять до вступления приговора в законную силу, после отменить.

Вещественные доказательства: 

- выписку по счету № на имя М.А.Р., выписку по счету АО «Райффайзенбанк» № на имя Б.Р., выписку по счету № банка ПАО «ВТБ» на имя Г.Р.Н., скриншот перевода денежных средств банка по счету № на имя Г.Р.Н. - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, в тот же срок со дня вручения ей его копии. В случае принесения апелляционных представления или жалоб, осужденная вправе в тот же срок со дня вручения ей их копий подать свои возражения в письменном виде, а также в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Захаров Н.Н.